А ЕГО Д Н Я  .  ПЛЕНУМ УРАЛОБКОМА И ОБЛКК ВКП(б)
Г о р  издания  третийі ролетарии всех стран

ѳ е д и н я й т е с ь !

№ 69
> июня 1932 года
д р е с  р е д а к ц и и

,  п та вод Урал, области 0 ргАН РЕЖЕВСКОГО РАЙКОМА ВНП(б), РАЙИСПОЛКОМА И РАИПРОФСОВЕТА
Здание райисполкома '

т

дни работы пленума Уралобкома и ОблКК ВКП(б)
іепче борьбу за прополочную и сенокосную
 —  кампанию и вспашку п а р о в   — -

»| »сь опыт борьбы ла сев першинской и каменской пчеек ВКП(б)
5 медленно переключить на прополку, взмет паров и сеноуборку

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
юро райкома ВКП(б) о работе першинской и каменской ячейки ВКП(б) от

25 июня 1932 года.

1) Отметать, что першинская, каменская
Ік и  с самого начала посевной были нередо-

: ш ячейками в районе. Першина взяла на бук-
Оетанжиский и Глинский советы, камен-

я—Липовский сельсовет, успехи посевной
а и- гигнуты иа основе соцсоревнования и удар-

ества, проведения воспитательной массовой
|  оты, борьбы против кулацких элементов и

аильной организации труда, работы с акти-
, мобилизации коммунистов я  комсомольцев.

2) Имея эти успехи першинская, каменская
<сйки не сумели сразу переключиться и моби-

овать колхозников, единоличников на прове-
: г:же прополочной, взмета паров, сеноуборочной.

Райком постановляет:
1) Обязать партийные ячейки Першины,

сенки на основе достигнутых успехов а посев-
■ , центральной задачей поставить усиление

■ зитательвой массовой работы в колхозах,
ішего учета труда, внедрение сдельщины,
ьнейшее развертывание соцсо])евнования и
.рничества, распределение доходов, укрепле-

единоначалия в бригаде. Немедленно при-
і. ѵпить к прополочной, сенокосной, взмету паров

.подготовке к хлебоуборочиой кампании, обсс-
жть сдачу государству заготовок (хлеб, мясо,
око д др.).

2) На основе решений ЦК ВКИ(б) о расста
новке. партийных сил в колхозах, добиться что
бы основная масса коммунистов была непосред
ственно на производстве, прекратив выдвижение
на непроизводственные работы.

Обязать ячейки за счет вовлечения в пар
тию лучших ударников колхозников проверен
ных в классовой борьбе за большевистский сев
организовать партгруппы в колхозах („Пролетар
ка" и „РККА"). Всю агитмассовую работу парт
просвещения перенестинепосредственно в бригаду.

3) Партячейкам , немедленно организовать
колхозную торговлю, наладив систематический
выезд колхозников на базар с собственными
продуктами.

Со всей решительностью объявить борьбу с
кулаками, спекулятивными элементами (которые
под видом колхозной торговли будут стремиться
разбазаривать колхозные продукты за счет про
дукции подлежащей сдаче государству).

4) Предложить ячейкам к 15 летней годов
щине Октября полностью ликвидировать не
грамотность в этих советах и закончить ликви
дацию неграмотности к 1 мая 1933 года.

5) Поручить орготделу через месяц .про
верить настоящее решение'

Секретарь РК ВКП(б) Бурбулис.

В Першинском сельсовете колхозы приступают
к сеноуборке

В

Першинский сельсовет занимал в севе пе-
овое—первое место, только потому, что впе-

,% других  развернул борьбу в поле, в брига-
за сев.

Руководители отстающих сельсоветов и
іхозов прикрывая свою неразворотливость
ічали: „Ну как ГІершине впереди не быть—у

и земли высокие, и места такие, которые
ггро сохнут, а на таких землях всегда рапь-
сеют".

Наступила сенокосная страда. Сенокосы
ршинекого сельсовета разбросаны везде, сре-
сенокосов других сельсоветов.

И иаиая такая  земля все попадает пер-
тем. Сенокосы опять „раньше" поспели у них.

Першинский колхоз им. „8-го марта" 28-

про-го июня отправил  первую  группу для
изводства сенокошения

Надо надеяться, что 29-го июня к пленуму
і Обкома и Обл. КК ВКІТ(б) Першинский сельсовет
і по-боевому приступит к сенокошению, выбро-
Ісив па сенокос всю силу причитающуюся по
! плану и ггак-же как в посевной займет первое
; место, а вместе с ним последую т и все
сельсоветы района.
Интересно, что тогда будут разговаривать руко
водители отстающих сельсоветов и колхозов.
Чем будут прикрываться и оправдывать свое
отставание?

Или опять— „земли выше, скорее сохнут,
солнышко ближе к першатам" и т. д.

Нет дорогие друзья, это уж е  не пройдет.
а . о.

Закрылась 8 областная конференция комсомола
На. вечернем заседании 29 июня конферен-

я заслушала доклад мандатной комиссии. Иа
іференции цресутствовало 603 делегата с ре
ющим голосом, 150 с совещательным, из цих
шчих от станка 31,8 проц., ударников 29 проц.,
зушек 16 проц.

После доклада мандатной комиссии едино-
ысно утверждены резолюции по докладам т. т.
щ  и Долгова.

В пленум Обкома избрано 146 человек, в
том числе т. т. Кабаков, Мнрзоян, Икс, Голо
вин, Киселев, Ошвинцев, Приманов, Коса
рев, Шац, Долгов.

Закрывая конференцию, тов. Шац выступил
с итоговой речью, и пением „Интернационала" 8
областная конференция закрылась.

Состоялся первый пленум Обкома ВЛКСМ.

Марксистско-ленинское воспитание
пустить полным ходом в летний

период
Марксистско-ленинское воспитание за пос

ледние 2 месяца май, июнь по некоторым я ч ей
кам проходит чрезвычайно слабо, снизилась
посещаемость, срываются занятия и особенно
это наблюдается по учрежденческим ячейкам.
ІІромсоюзовская партячейка в мае и июне меся
цах не провела ни одного занятия несмотря на
то, что коммунисты этой ячейки большинство
находятся дома, но у этих людей отпускное на
строение. Ячейка за эти 2 месяца совершенно
не растет, не имеет ни одного человека вновь
вступивших в партию, тогда как возможности
роста у ячейки имеются большие, ячейка тесно
связана с производством.

Не лучш е дело обстоит и но ряду  сель
ских и колхозных ячеек: Узяновская, Арамашев-
ская и Т.-Ключевская партячейки вместо того,
что-бы в огне классовой борьбы, на ударной
работе в весенке-посевную кампанию дать креп
кую практическую закалку коммунистам и л у ч
шим колхозникам-ударникам, так они в течение
этих 2-х месяцев снизили посещаемость ио ио-
литформам до 15-20 проц. в результате чего ра
ботали ощупью в слепую, не добились намечен
ной, цели, не перестроили марксистско-ленинское
воспитание по производственному принципу, ч
этих ячейках все еще царят старые отжившие
формы, руководители этих ячеек все еще пыта
ются собирать все село дома в сельсовете, я
избе-читальне тогда как основная масса комму
нистов и лучш ая часть колхозников-ударижков
все время находится на полях и лугах.

Таков коротенький обзор по этим несколь
ким партячейкам характеризнрующий о тем,
что ряд  партячеек до сего времени не перест
роили марксистско-ленинское воспитание в со
ответствии с партийными решениями н указа
ниями, в соответствии письма тов. Кабакова,
этой оппортунистической неразворотливости
должен быть немедленно положен решительный
конец, марксистско-ленинское в оспитание дол
жно быть организовано так, что-бы оно было в
каждой бригаде, группе, на поле, на покосе, в
цеху у станка.

Наблюдающееся летнее и отпускное настро
ение в ряде ячеек и особенно в промсоюзной яч.
должно быть немедленно и решительно вытрав
лено и марксистско-ленинскому воспитанию в
летний период должен быть дан полный ход.

Каждая парт-ячейка перестраивая марк-
кснстско-ленинское воспитание организуя в по
ле в бригаде кружки текущей политики систе
матически прорабатывая в них основные партий
ные и правительственные решения, должна углуб
ленно проработать решения XVII парт-конферея-
ции и июньского пленума Обкома, должна обеспе
чить формы парт-учебы лучшими пропагандиста
ми, силами из более подготовленных и выдержав-
ных коммунистов систематически руководя и
проверяя их работу на бюро парт-ячейки.

На основе развертывания марксистско-ле
нинского воспитания, глубокой проработки «с-
новных партийных и правительственных4 реше
ний мобилизовать массу коммунистов и колхоз
ников ударникок на ударное проведение пропо
лочной кампании, вспашки паров и сеиокоса.

Развертывание марксистско-ленинского вос
питания должно сочетаться с изучением техни
ки сельского хозяйства, не в коем случае в*
следует отрывать полит-занятия от общеобразо
вательных технических и агротехнически пред
метов.

И так решительно перестраиваясь на осно
ве партийных решений и указания тов. Кабако
ва на летний период дать марксистско-ленин
скому воспитанию полный ход.

Мамарин,

11112187

В дни работы влехума Уралобкома завершить полностью на 100 проь
, займа ,,4-г'о з а в е р ш а ю щ е г о  г о д а  п я т и л е т к и ’

Ударники займа „4-го завершающего года
пятилетки" рапортуют пленуму Уралобкома
=  и о б л - к к  в кп (б )  п о б е д а м и  =

Районный план реализации займа „четвертого завершающего года
пятилетки" на 27 июня выполнен— 407Г95 руб,— 76,1 процента

Реализовано среди организованного
населения 248,780 руб.- 82,9 проц.

Реализовано среди неорганизован
ного населения 158,415 р. 67,4 проц.

ТЕЛЕГРАММ А
районному комитету ВКП(б), райисполкому, райпрофсовету, редакции газ. “ Большевик"

Рабочие и служащие геолого-разведочной группы
под руководством местной я ч е й к и  ВКП(б), под ру
ководством районного комитета ВКП(б), райиспол
кома, райпрофсовета, при помощи газеты „ Б о л ь
шевик" и активном участии м е с т к о м а  и я чей ки
ВЛКСМ „Бокситов" рапортуют, что под знаком
большевистской подготовки к пленуму О б к о м а  и
ОблКН ВКП(б) з а е м  4-го з а к л ю ч и т е л ь н о г о  г о д а
пятилетки нами выполнен на 100 проц

Сверх заданных 21000 руб. выдвигаем на
встречу пленуму встречный план по реализации
займа 4 0 0 0  руб. и заверяем районные организации,
что с ним так же справимся по большевистски

В ы д в и г а е м  т р е х  у д а р н и к о в  р е а л и з а ц и и  з а й м а
т о в .  Б а к а е в а  р е а л и з о в а в ш е г о  з а й м а  на 3 8 3 5  р у б . ,
т о в .  Т о к а р е в а  р е а л и з о в а в ш е г о  на 2 5 7 5  р у б . ,  т о в .
М о р о з о в у  Н .  р е а л и з о в а в ш у ю  на 2 0 9 5  ру б.  к а н д и
д а т а м и  на по л уч е н и е  районной п р е м и и .

В ы з ы в а е м  п о с л е д о в а т ь  н а ш е м у  п р и м е р у  по
р е а ли з а ц и и  з а й м а  р а б оч и х  и с л у ж а щ и х  ру дн и к а
„ С п а р т а к "  т а к  к а к  это б у д е т  л у ч ш и м  п о д а р к о м
п л е н у м у  О б к о м а  и О б л К К  В К П ( б ) .

По  по р у че н и ю  р а б о ч и х :
Гіредместкома Г. Р. Голубцев.
Секретарь яч. ВКП(б) Серебрен

ников.

> №
> <
} и
1
?II!
ш(ЗА

Лучшие ударники реализации займа четвертого за
вершающего года пятилетии премированы

За развертывание подлинно
большевистской массовой работы
соцсоревнования и ударничества в
результате чего досрочное выполне
ние плана реализации займа „4-го
завершающего года пятилетки" в
течении 5 дней по
сельсовету, секретаря

содом премирован путевкой в дом
отдыха.

Кслташевснэму сельсовету за
успешную реализацию займа (план
выполнен на 106 проц.) рейномсод
постановил выделить 150 руб. для

Черемисскому премирования лучших ударников
Черемисского реализации займа.

ЗАЕМ „3-го РЕШАЮЩЕГО ГОДА
ПЯТИЛЕТКИ"
Т А 5 Л И Ц Д

5-го тираж а выигрышей беспроцентко-бег
проигрышного выпуска с.

займа „3-го решающег о года пятилетки *
Тираж выигрышей производился в г. Ста-*

линске (Кузнецкетрой) ю  и 11 июня 1932 года'
В тираже выигрышей участвовали облита

ции 40 разрядов беспроцентно беспроигрышное
выпуска. На каждый разряд было разыгран
7.800 выигрышей на сумму 201.200 руб., а всег
312.000 выигрышей на сумму 8.048.000 руб.

Указанные в таблице облигации выигры
вают во всех разрядах, поэтому номера разря
дов в таблице не обозначены.

Указанием на то, выиграла ли проверяе
мая облигация, является совпадение ее с номе
ром серии, напечатанным в таблице под заго
ловком „№№ серий". Если проверяемого номера
серии в таблице нет, значит облигация этой
серии не выиграла.

Д ля того, чтобы узнать, какую сумму
выиграла облигация, служит третий столбец
таблицы, в котором поставлена сумма выигры
ша. Указание во втором столбце 1— ЮО озна
чает, что выиграли все номера облигаций дан
ной серии от 1 до ЮО.

Сноска*), находящаяся у номеров облит
дни, выигравших по 500 руб. или 200 руб, обо 1
начнет, что одна облигация, номер которі
снабжен знаком*), выиграла крупный указанны^
в таблице выигрыш, а все остальные 99 номе
ров облигаций этой серии выиграли гіо 20 руб.

партколлектива Ежова Ф. Г. райнсж- Шире фронт соцсоревнования и
сод премирует курортным местом и ударничества в реализации займа
пред. сельсовета Дементьева путев- „четвертого завершающего года пя-
мой в дом отдыха. |тилетки“ на основе чего 100 про-

Председатель Узяковского сель- центной реализацией займа рапорто-
совета Узянов за успешную реали- вать пленуму Уралобкома ВКП(б).
зацию займа по сельсовету райком гаренских.

Егоршинский район по
реализации займа Режев-

ским районом взят на
буксир

Бригада лучш и х  ударников реали
зации займа с представителем редакции
газ. „Большевик" Режевского района 28-го
июня вы ехала в соревнующ ийся в от
стаю щ ий по реализации займа Егор-
шкнскнй район, который Режевским рай
оном берется на буксир.

Взятие на буксир Егоршинекок*) райо
на обязывает все организации, всех рабо
чих я  колхозников Режевского района еще
крепче, еще сильнее развернуть работу
по реализации займа и в дни пленума
Обкома н ОблКК ВКП(б) не только вы
полнить но и встречными темпами пере
вы полнить задание по займу им. .,4-го за
вершающего года пятилетки".

Выигрыши пали на следующие номера {
серий и облигаций:

дѵді Д1Д5 Сумма ДУ\І Д'.Д) Сумм’
серий об Л И

гад ий
выигры

ша серий об'ли-
• гацнй

ѵыигрѵ
ша

0316 96 *) 200 476» 19®) 20»
0336 43 5x0 4804 13. л 20»
0409 68 „) 200 4869 1— 100 2»
0556 1—100 50 5012 94 *) 20» ■’
0615 97 ) 500 5363 7 4 ,) 20» :
07IV 46, л 500 5622 16,.) 500
0739 93.,) 500 5651 34.,) 200
0798 63.,)

54 ..)
200 5889 70. ) 200

0804 200 5915 94..) 2оО
0310 71 .,) 500 5971 1—100 4*Я,
0935 55 „) 200 6035 87 ) 50»*
1140 92 „

66 ,Л
500 6054 77 ,.) 20» ,

1215 200 6112 63,.) 200
1336 21 200 6 і 50 66..) 50» ;
1430 58.,) 200 6395 12 .Л 20»
1541 16,,) 500 6540 62,.) 2 0 0
1673 35 „) 500 6642 23,.) 5 4 0  .
1736 31,л 20о 6910 06 ..) 290 '
1898 40,.) 200 7061 89..) 200
1909 99 ,.) 200 7062 6» „ ) 200
2084 36 ,л 200 7124 71 .,) 200-
2239 84 ..) 500 7531 18,.) 50»
2760 71 ,Л 500 7605 34..) 200
2909 73 „) 200 7684 14..) 200
3301 10.,) 500 7707 91 ..) 500
3451 20,,) 200 7831 3 8 .) 200
3494 74,.) 200 7985 06 ..) 200 '
3049 78 „) 200 8377 52 ,Л 500 .
3849 93.,) 20о 8388 1— 100 П0 „
3963 44,.) 50» 8623 • 66 *) 200
3977 21 ,.) 200 8630 09,.) 200
4027 63.,) 500 87»3 39.,) 200
4150 0 7 ,Л 200 8782 1—100 50
4365 94 .Л 200 8961 1— 100 1»0
4375 30..) 209 8983 60..) 200
4639 36 500 9200 11 .л 200
3705 1—100 50 9355 81 ..) 200
4745 1 — ІСО 50 9383 58 ..) 200
4751 39») 20» 9512 97,.) 500

*) Остальные 99 облигаций мтих серий выиграл»
но 20 рублей каждый номер. I

Велозавод строится: В июне на Симановском валу (Мос
ква) открывается велозавод, уже в чтоад году завод выпус
тит 50 тыс. велосипедов. Полная мощность завода 450

тысяч велосипедов в год.

Ответствен, редактор 8. П. КЛРТЛІІІЕѢ

Утеряны и похищены документы
— Воинский билет выданный Туринским райиспол

комом на имя Елохиаа Ивана Сергеевича.
Считать недействительными.

Издание Рижмсжо, раОхох» ВКП(б). Режевсжая тип. Уралполиграф* Закаг И» ‘247 Тираж 3000, рвблят Ч 138

16276244